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Telefon: 42. szám. Zemplén 
Kéziratokat nem adunk vissza.

Syilttérben minden garmond sor 80 fill. ÉHLBBT GYULA,
felelős szerkesztő.

POLITIKAI HÍRLAP.
MAJTÉNYI GÉZA,

főmunkatárs.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó otán 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
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centim, után 6 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

Harminchetedik évfolyam.

Tollite portás.
— aug. 28.

Nyissátok fel kapuitokat csar
nokai a tudománysak ! hogy be
vonulhasson a haza reménysége, 
a jövendő Magyarország, szentelt 
boltíveitek alá. Kezdje meg is
mét egy esztendő nehéz munká
ját s végezve azt kitartással: 
szellemi kincsekben gazdagodva 
zárhassa le arany ifjúságának egy 
évét.

Megváltozik a városok képe. 
A csendes forgalmú utcákba uj, 
lüktető életet hoz a vidám ifjú
ság. Vége a vakációnak, itt van 
ismét a munka ideje. A nemzet 
reménye, virága vonul be komor 
falak közzé, hogy elkészüljön 
arra a nagy harcra, melyet élet
nek nevezünk.

Az ifjúság szellemi képzése 
s az az irányzat, mely e téren 
valamely államban domináló ál
láspontot foglal el: nem magán
ügy, de nagyon is közérdekű. 
Ezért foglalkozunk ma e kérdés
sel, midőn a tudomány csarno
kai már felnyitják kapuikat s 
megindul az újabb munka kor
szaka.

Sok ilyenkor az úgynevezett 
jó tanácsadó. Sokan és sokolda
lúig vitatták már meg — főleg 
így szezonbeli időben — az ifjú
ságnak a lateiner pályákra való 
túlságos törekvését, vagy a reál 
pályákra való hajlandóságot ipar
kodtak lelkűkben felébreszteni,

i ZEHPLfiM TARCAJi.
Levél.

A .Zemplén* számára irta : S. Lőw Róza.
Marieubad, 1909. aug. 26.

Édes szerkesztőm, kedves iró- 
társam! Hamis ember maga. Ismeri 
rettenetes hatalmát. Ismeri a kicsi 
iró gyengéjét és virágos, madárdalos, 
ékes tollának befolyását. Tudta ugy-e, 
csak meg kell Írnia azt a boszorkány- 
varázsa biztatást, poózisba öltöztetve, 
szeretőibe göngyölgetve, gyengédség
gel sugva-bugva, hogy: Miért nem 
írsz ? Szólalj meg hát kedvenc ma
daram 1 Csak nem vedlesz át szürke 
verébbé ? Nézz ki imádott természet
nek ölébe, szívd tele lelked, beszélő 
szived égnek harmatával, illatterhes 
rózsák párolgó leheletével, fűnek, föld
nek balzsamos szagával és szállj-szállj 
tarka képzetid szárnyán versenyt fü
lemüléddel. Úgy szólalj meg újra 
édes nyelveden, bátor hangodon lel
kem Ániánója 1 így szólott javíthatat
lan szeretetreméllósággal, örök befo
lyásával a prinezim. Hát ne fogad
tam volna szót vakon ? Némán ? En
gedelmesen ?

vagy . . . vagy . . . szóval sok
féle útmutatás és jó tanács hang
zott el, de liát az élet in praxi, 
— megcsufolta eddig valamen
nyit.

Az a körülmény, hogy ifjúsá
gunk ma rendkívül nagy szám
mal tódulva a középiskolákba, 
ezeknél túlzsúfoltságot okoz: 
olyan tétel, melyet nagyon sú
lyos érvekkel lehet pro és kontra 
megvitatni.

A mai, folyton fejlődő kor 
követelménye, hogy ne álljon 
meg a jövendőbeli Magyarország 
reménye s majdan sorsának in
tézője az elemi tudás határainál. 
Ma legalább négy középiskolai 
osztály elvégzésére még a jóra 
törekvő legkisebb munkásember
nek is szüksége van. Egy jobb 
jövőt csakis értelmes, a korral 
haladni kész és képes nemzet 
érdemel s alapozhat meg ma
gának.

Ez az elv ma a levegőben 
van, uralja a gondolatokat. — 
Példa rá, hogy mig a legutóbbi 
pár év alatt Sátoraljaújhelyben 
polgári fiú- és leány; Nagymi- 
hályban és Tokajban polgári fiú, 
Sárospatakon polgári leányisko
lák szerveztettek: ennek dacára 
is a vármegyénkben meglevő két 
főgimnázium népessége nem csök
kent. Nem jutnak el mindnyájan 
az érettségiig, de nem is ez a 
célja igen soknak, hanem igenis 
célja ma már mindenkinek, hogy 
az életben intelligens emberhez

Lecsaptam, elcsaptam minden ko
moly, erős szándékom, mindenféle 
vasakaratom, szükséges teendőm. Mert 
a maga csábitó szava ott kacérkodott, 
diadalmaskodott gazdasági füzetek, 
konvenciós könyvek és napszám jegy
zetek fölött. Pedig lássa, utóbbiakból 
lakik jól ez a rozoga fizikum. Az irás 
álmából csak a léleknek jut kevéske 
a jóból, sok a csalódásból ... Magá
ról nem tudja-e ? Hogy minél maga
sabbra emelkedik szelleme, lelke me
leg lelkesedésben, forró rajongásban, 
annál nagyobbat zuhan reakcióként 
a sáros földre. De teljék hát kedve.

Úgyis semmitevésben ős kedves 
örömben töltöm a „Forstwartóu-n, 
„Rübezái“on, „Miramonti“-n napjaim, 
hát nem lopom időm a köteles mun
káktól. Büszke és jóleső elégtétellel 
hallgatom bécsi zenészek magyar nó
táit : A „Cippi-cuppi-cuppanósat." 
Még erősítem, biztatgatom: Csókot, 
csattanósat 1! (Az én zsánerem.) So
kan vagyunk magyarok. Nyomban 
megéreztem jöttömkor. Mihelyt heves 
tapsra összecsaptam tenyerem, tenye
rek száza felelt rá visszhangzón. És 
zúgott magyar kedvtől cseh erdők 
rengetege. Egyik terjedelmes orosz 
oda bökte társának : „To sitki hun- 
gari“. Az már ruházatunkról is letet-

illően tudjon mozogni, emelve 
tudásával a nemzeti közértel- 
messég színvonalát.

Nemcsak hogy el nem ítél
hetjük tehát a középiskolákba 
való törekvés intenzivitását, de 
a legnagyobb mértékben helye
selnünk kell azt. Egy jobb jövő 
előjele, midőn valamely nemzet 
ifjúsága magasabb értelmiségre 
törekszik.

Azért tollite portás, — nyis
sátok fel kapuitokat tudomány 
szentelt csarnokai, — fogadjá
tok be, kik boltíveitek alatt ta
pasztalt tudósok ajkairól óhajt
ják a legédesebb mézet, a leg
drágább kincset, a lelki vagyont 
magukba szívni.

Van azonban most, az iskolai 
uj esztendőben a tanári karhoz 
egy kérésünk. Jól tudjuk, hogy 
a tultömött osztályokban még az 
átlagos, közepes eredmény elé
rése is emberfeletti munkát, 
rendkívül nagy erőfeszítést kíván. 
Mert bizony 60—60 növendékkel 
foglalkozni, valamennyinek ké
szültségéről, tudási fokozatáról 
meggyőződve, igazságosan, klaszi- 
fikálni, ez nagy lelki erőt igényel. 
Tekintve tehát, hogy az ifjúságot 
egyszerűen kirostálni, vagy pláne 
egy részét a középiskolákból ki
tiltani nemzeti kultúránk ellenes 
cselekmény volna: kívánatos, 
hogy a tanári kar a gyengébb 
tehetségű vagy csekélyebb szor
galmú növendékekre gondot for
dítson. Mert a túlzsúfoltság met

szik. Mert biz — köztünk maradjon 
a szó — a magyarnak Marienladon 
nincs pénze. Igaz a’ 1 Szerényke, egy- 
szerücske, snaszocska ő. Takarosabb, 
modorosabb a lengyelnél kevéske han
gosság kivételével, amiről azt hazud
jak szépítve, hogy : temperamentum.

Lengyel zsidóból áll a libasor. 
No meg zsidóasszonyból. Mert len
gyel atyafi nem hagyja az asszonyt, 
mint nálunk otthon egy némelyik A 
világért sem! Még rá aggat tüllt, 
selymet, csipkét, szőrmét, csak szép 
legyen, ragyogjon. A napnál is szeb
ben. Azt súgják, az angol király azért 
nem jön. Nem kedvére való a pub
likum . . . Azért nem oly fényes ez 
idén a kollonád, mert igazi urak, 
„született" urak nincsenek itt. Ott 
lubickolnak, hölgyikékkei szabad ten
gerpartnak forró fövényében. Jobb ott 
a kúra. Édesebb a hangulata, sósabb 
a vize, kellemesebb a hatása és ké
nyelmesebb a „módja" ...

Meg is látszik az egyszerre a sze- 
rénynyé vedlett Marienbadon. Hova 
lett a „Kaiserstrasse" esteli korzójá
nak tündöklő fényessége"? Szemkáp
ráztató ékessége ? Csoda ragyogása ? 
Szédületes gazdagsága ? Színes, sze
szélyesen fantasztikus pompája ? Szi
vemből kicseudül Visegrádra szóló

lett, ha egy gyengébb tanulóra 
2—3 hónapban pl. egyszer kerül 
a felelés sora s történetesen épp 
azon alkalommal nem sikerül az, 
akkor ha ismét csak hónapok 
múltán szólittatik fel: nincs meg
adva neki az alkalom, hogy 
hibáját, mulasztását helyre hoz
hassa. Az ilyet elbuktatni pedig 
ellenkezik a méltányossággal, 
mert leggyakoribb eset, hogy a 
nebuló úgy megijedt az első 
szekundától, hogy azután a leg
jobb akarattal és nagy szorga
lommal tanul; de ha javulásának 
újabb felelet által rövidesen tanu- 
jelét nem adhatja, akkor meg 
kedvét vesztetten viszszaesik 
előbbi bűnébe s önhibáján kívül 
szaporítja a bukottak számát. A 
természettől kiválóbb tehetséggel 
megáldott vagy feltűnően szor
galmas tanulónak nem kell ilyen 
szigorú ellenőrzés, mert ezek 
úgyis haladnak, de kell jóaka- 
ratu, igazi szeretetteljes gondo
zás a gyengébbeknek. Ezt kér
jük a tanári kartól, ez az ó leg
szebb hivatásuk is, mert igy ad
hatnak ifjúságunk igen nagy tö
megének megfelelő műveltséget.

— aug. 28.
Az adó kétszeres beszámításá

nak kedvezménye. A vármegye leg
több adótfizető bizottsági tagjainak 
1910. évre érvénynyel bírandó név
jegyzékét a vármegyei igazoló választ
mány folyó évi szept. hó 3-án tar
tandó ülésében fogja kiigazítani. Azon

ekkép variált versem: „Marien- 
bad, Marienbad 1 Hol hajdani fé
nyed ? Fejedelmi vendégeid és tenger 
dicsőséged ?“

A megszokás közönyével jártunk 
ott, hol régen a séta csak bámészko- 
dásszámba ment. Hol egyetlen per- 
fekt toilette, nagy stilu alak úgy le
kötötte szin és ízlésével, szabása és 
diszével, haj- és fejőkével, cipő és er
nyőjével, végül menyasszonynak Hlő, 
selymes fátyoléval befödött szemé
nek és vagyont érő ékszereinek ra
gyogásával a figyelmünk, hegy azon 
szent percben, bámulatunk hevében 
az örök imádságot is elfelejtettük. 
Megesik itt sokszor, hogy elfeledjük, 
hogy mi tulajdonképpen földhöz ra
gadt emberek — és nem e tündérek 
káprázatos pénz világából valók — 
vagyunk. Ez az a tulajdonképpeni 
örök ifjú hangulata örök üde, viruló, 
illatozó, altatón zsibbasztó Marien- 
badnak. Nincs rá szavam, méltó di
cséretem, elég hálás elismerésem, a 
melylyel ki tudnám fejezni e cseh 
„föld" iránti lekötelezettségem. Ez a 
föld, melyen annyiszor izzadásnak 
cseppje folyt. Mely eíesucsujgatja a 
vibráló idegeket, álmot nyom álmat
lan szempillákra, ez érdemli meg a 
hála csókját a gyógyuló szenvedőktől.
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bizottsági tagok tehát, kik adójuk 
kétszeres beszámításának kedvezmé
nyét igénybe kívánják venni: eziránti 
jogosultságot szóban vagy Írásban dr. 
Molnár Béla ig. v. elnöknél vagy az 
ülés tartama alatt a választmány előtt 
gazolják.

A tisztviselőtelep ügye.
— aug. 27.

Lapunk folyó évi augusztus hó 
15-iki számának vezércikke előrelát
hatólag megtermi a várt nemes gyü
mölcsöket. A tisztviselőtelep Ízesíté
sének eszméje mind nagyobb tért 
hódit s kilátás van rá, hogy váro
sunk egy ideálisan szép, valóban mo 
dern, a hygienia minden kívánalmai
nak megfelelően épülő városrészszel
ÍOg Rendkívül nagy jelentősége van 
e kérdés ügyes és okos megoldásá
nak nálunk nemcsak közgazdasági, 
szorosabban véve ipari és kereske
delmi szempontból, de azért is: mert 
a városnak ily impozáns épülettömb
bel egy egész uj városnegyeddel való 
nagyobbodása alapfeltétele további 
fejlődésünknek s a forgalom fokozó
dásának. Akár vasúti üzletvezetőség, 
akár más, nagyobb arányú közhiva
tal létesítéséről legyen is szó az idők 
folyamán, büszkén állhat előtérbe vá
rosunk s elmondhatja: hogy igazi, 
kényelmes otthont képes nyújtani a 
tisztviselőknek.

Elismeréssel adózunk ama buzgó 
férfiaknak., kik az általunk felvetett 
eszme megvalósításában önzetlen buz- 
gósággal működnek. Ha elolvassuk 
az általuk kibocsátott felhívást, abból 
nemcsak a reális előnyöket látjuk, de 
a sorok közt olvassuk az igazi am- 
bicózus, mások javáért fáradni kész 
és alkotni képes tevékenység szép 
erényét. Ajánljuk e felhívást meg- 
szivlelésre minden tisztviselőnek, kér
ve őket úgy a saját érdekük, mint a 
város jólétének emelésében való tö
mörülésre. A város illetékes vezető 
embereit pedig szintén kérjük a ne
mes ügy legbuzgóbb támogatására.

A dr. Kvirsfeld László és dr. 
Koncz Endre által kibocsátott felhí
vást egész terjedelmében itt közöljük:

Felhívás a tisztviselőkhöz l A 
„Zemplén" cimü helyi lap augusztus 
15-iki számában egy nagy jelentő
ségű eszme látott napvilágot: Sá
toraljaújhelyen tisztviselői telep 
létesítésének az eszméje.

Életrevalóság, fontosság, hasz
nosság és egyéb számtalan előnyök

tekintetében bővebb ismertetésre 
nem szoruló eme gondolat felkaro
lása, terjesztése és megvalósítása 
tekintetében a jelzett lapban hoz
zánk intézett felhívásnak megfe
lelve, kész örömmel tesszük az esz
mét magunkévá és e^höz mért
teljes odaadással szegődünk e ne
mes cél szolgálatába. Mielőtt azon
ban az ügy előbbrevitele érdekében 
a további érdemleges lépéseket 
megtennők, meggyőződést kell sze
reznünk arról, hogy vájjon a fel
színre került kérdés megvalósítása 
visszhangra talált-e az érdeseit 
tisztviselői körökben, vagyis a sá
toraljaújhelyi tisztviselői telep léte
sítését óhajtja-e, illetve megvalósí
tását akarja-e az érdekelt tisztvise
lők oly száma, amely szám feltét
len szükséges ahhoz, hogy a meg
született gondolat testet ölthessen.

A tisztviselői kar ez irányú gon
dolkodásának megismerhetése cél
jából tehát az ide mellékelt aláírási 
ivet azzal a kérelemmel küldjük az 
egyes hatóságok és hivatalok fő
nökeihez, hogy azt a tisztviselők 
között aláírás céljából köröztetni 
s ennek megtörténte után azt hoz
zánk (Pénzügyi palota, vagy vár
megyeház) legkésőbb folyó évi szep
tember hó 5-ikéig visszajuttatni 
szíveskedjék. Sátoraljaújhely, 1909. 
aug. 25-én. Dr. Kvirsfeld László. 
Dr. Koncz Endre.

Bucsulakoma dr. Kail Antal 
törvényszéki elnök tiszteletére.

Gálszécs, 1909. aug. 26.

Azt mondja valahol a költő: 
„sirt az ég egyik szemével, a másik
kal nevetett". Az ember is van igy 
olykor. Mikor például nagyon óhaj
totta valakinek a boldogságot, az elő
menetelét, de mert ennek az elérése 
a tőlünk való elválás árán valósít
ható csak meg : akkor a barátunk 
szerencséjén való örömünket az elvá
lás fájdalma rendesen megkeseríti. 
Ilyen kettős érzelem uralkodott Gál- 
szécs minden fiának keblében akkor, 
mikor értesültünk róla, hogy dr. Kail 
Antal kir. járásbiró törvényszéki el
nökké neveztetett ki. Akik Kail An
tal drt. ismerik: azok felekezeti és 
osztálykülönbség nélkül őszintén ör
vendeztek ez előléptetésnek, mert 
benne, — Gálszécsen több mint egy 
évtizeden való működése alatt a leg
szerencsésebb harmóniába látták egye
sülni egy valódi bírónak és egy igaz 
embernek minden nemes tulajdonsá
gait. Mint bíró páratlan volt a szor

galomban, a kötelességtudásban és 
kiváló a szaktudásban. Á szigorral 
és az igazságérzettel humánus fel
fogást egyesitett. Ha legjobb bíró az, 
akinél az ész és szív összhangban 
van: akkor Gálszécs és vidéke jog
kereső közönsége sokáig megfogja 
emlegetni Kail Antalt.

Mint ember, a társadalmi érte
kezésekben sima és megnyerő, de 
szókimondó és egyenes ott, ahol az 
szükséges. Mint barát hü és megbíz
ható s a mennyire érzete van az élet 
nemesebb örömei iránt, ópenugy meg- 
vetője a könyelmü és léha társasá
goknak. Gondolkozó fő. Érdekli a 
közélet minden hullámzása, azoknak 
bírálatában éles értelmet árul el, de 
a szó legnemesebb értelmében libe
rális. És mint a ki az emberben a mun
kát és a jellemet becsüli legtöbbre, 
demokrata minden izében. Mint csa 
ládfő pedig igazán mintaszerű, aki 
családi körét kellemessé tudja tenni 
övéire és barátaira nézve anélkül, 
hogy a józan takarékosság határait 
csak egy pillanatra is átlépné.

Nem csoda azért, hogy egy ilyen 
bírónak, egy ilyen embernek az el
távozása élénk veszteség mind Gál- 
szécsre, mind vidékére nézve, de más
felől, mikor egy ilyen érdekes egyén 
méltó kitüntetéshez és előléptetéshez 
jut, minden igaz szivet valódi öröm 
tölt el. Azért mondottam, hogy ket
tős érzelemmel találkozott mindnyá
junkra nézve dr. Kail Antalnak bars- 
megyei törvényszéki elnökké való 
kineveztetése.

Emez érzelmek tükröződtek visz- 
sza a tiszteletére folyó hó 25-én ren
dezett bucsulakomán is az ott jelen
voltak arcán. Hanem Gálszécs és vi
dékének társadalma lehetetlenségnek 
tartotta volna önmagára nézve, hogy 
egy ilyen kiváló egyént megünnepel- 
tetés nélkül bocsájtson ki a maga 
köréből, jólehet tudtuk, hogy dr. Kail 
Antaltól semmi sincs távolabb, mint 
az ünnepeltetés iránti vágy. Es hogy 
dr. Kail Antalt mennyire szerették 
és szeretik, kitűnt abból is, hogy az 
említett bucsulakomán Gálszécs tár
sadalma felekezeti és osztálykülönb
ség nélkül sietett résztvenni.

A közönség érzelmeinek Molnár 
Béla dr. kaszinói elnök volt a hiva
tott tolmácsolója. Dr. Molnár Béla 
mindenkor jól beszél, de ez alkalom
mal felülmúlta önmagát egy szép és 
dr. Kail Antalt minden izében hűen 
méltató beszéd elmondásával. Utána az 
ünnepelt törvényszéki elnök állott fel, 
meg-megeredő könyei tanusiták, hogy 
mily nehéz ránézve Gálszécs társa
dalmának köréből távoznia. Majd e

De ez csak földje, lápja, forrás
vize, erdeje, ami szeretetre hat. De 
hol még a megfizethetetlen összbe
nyomása a kedves, rózsás életképnek, 
hemzsegő, fürdő közönségnek 1 Attól 
gyógyulnak, derülnek, vidulnak ko
mor kedélyek. Aki otthon lelki ma
gányában a halál gondolatát forgatta 
agyában, élete célja fölött a remény
telenség borúját látta összefolyni és 
szidta saját születésének nemtelen 
célját: annak itt napsütötte mosoly ját
szadozik ajkán, vágyakozás lángja 
piroslik arcán és csillan-csillan va
lami kacagva, nevetve, huncutul dé- 
vajkodva a szeme tüzében, aminek a 
becsületes és jogosult neve: Élet! 
Aranyos, derűs, boldog, édes élet!

Egyszerre tudatára ébred önbe
csének, élete értékének, ha látja mily 
bizoüalommal, élethez való ragaszko
dással ragadja hervadt ajkához a 
Kreuzbrunn serlegét a fehér hajú 
aggastyán. Hát akkor én fekete 
fejjel ne szomjazzam életnek örömét, 
Kreuzbrunnak vizét 1 ? Mily kitartó 
türelemmel járja itt mind egyhangú 
lépéseit hosszú libasornak fél óráig, 
mig poharának töltéséhez ér. Tulaj
donképen nem só és vas, hanem az 
életnek reménye buzog ez Ős forrás ős

erejében, hová ily vak buzgósággal 
zarándokol örege, if ja az élelmes em
beriségnek.

Még gyerek is tudtam lenni. 
Majd serdülő hangulatra hajló pajzán 
leány. Deres asszony fejjel 1 Hogyne, 
konfetti csatánál 1 Mikor bokáig jár
tunk százszinü, cukerli formájú papír- 
szeletek közt. Mint megannyi aprón- 
nyiló virág a talpunk alatt. Es mö
göttünk, előttünk, mellettünk, velünk 
mosolygó, ujjongó, tréfáló, örvendő 
emberek „nagyja", ifja, véne, leánya, 
legénye, asszonya mind 1 Es ez mind 
nem halad 1 Viszi az emberhullám, 
az öröm, a vágy, a gondtalanság, a 
játsziság. Lassan hömpölygünk a tö
meggel és nézünk, lesünk : Kinek mi 
a szándéka ? Ki akar bennünket tele
szórni, hódolatát, hizelgését, bókját 
kifejező konfettijével. Es mig balra 
mered szemünk párja, jobbról kon
fettizápor önti el nyakunk, vállunk, 
széles kalapunk. Ki volt hősünk ? Ki 
volt lovagunk ? Megyünk utána 
Megtudjuk hamiskás nevetéséről és 
zsupsz 1 Őt is eléri a nemezis. Az ő 
feje, arca, kalapkarimája tele a mi 
áldásunkkal. Most mi kacagunk, ő 
hajbókolva köszön. Tovább futunk. 
Ki állna meg egynél. Ezek a hódítá

sunk, bohóságunk, ártatlan kedvtelé
sünk, hangos játékunk. Két zenekar 
sem bir keresztülhatni az emberra
jon. Fakad itt nóta ajkról-ajkra . .. 
Ki akarná most a dalt? Dalol most 
mindenkinek lelke fenekén olyas va
lami hogy: Csuhaj!

Én Koburg herceget kíséretével 
vettem célba forint ára konfettimmel. 
(Otthon húst vennék az árán.) De 
egyszerre, hirtelen az a buta ötletem 
támadt, hogy csuful megjárhatom. 
Kikaphatok. Leeresztettem merész 
szárnyam és az őt kisérő, főrangú 
tisztre szórtam papirosban a hízelgé
sem. Szegény, oly sovány volt. Mind 
lepergett róla a virágos üdvözlésem. 
De mily szépen köszönte! Sohsem 
feledem. Tanulhatna tőle otthon egy
némely, felfuvalkodott senki. Ügy 
meghajolt, hogy elpirultam. Azóta 
sem üldözöm tekintetemmel a herce
geket. Évek óta ösmerjük és meg
mosolyogjuk egymást. Rezignálton, 
kölcsönösen tapasztaljuk, hogy min
den esztendőcske jócskán hagy nyo
mot az ábrázatunkon, ha fel is yilla- 
nyozódik fáradt tekintetünk, igába 
hajtott lelkünk egy-egy máiienbádi, 
kitérő pihenőre. Vájjon itt hagyjuk-e 
a mosolyt, kacagást, Játszi derültsé-

sorok Írója szólalt fel, kedves emlé
keket idézvén az elmúlt időkbe1, 
melyre az ünnepelt ismét meghatot- 
tan felelt. Még Schwarcz Ignác kör- 
orvos mondott egy pár szellemes 
szót. Ezek után a közönség az éjjeli 
órákban, az est kellemes emlékeivel 
s azon hő kívánsággal oszlott szót, 
hogy dr. Kail Antalt az Isten so
káig éltesse, uj otthonában is legyen 
boldog, menjen elől nyereségről nye
reségre, a magyar igazságszolgáltatás 
javára s övéi boldogitására.

Péter Mihálj.

VÁRMEGYE ÉS VAROS

)( A legtöbb adótfizető biz. tagok 
névjegyzéke közszemlén. A zemplén- 
vármegyei legtöbb adótfizető bizott
sági tagok 1910. évi névjegyzékének 
kiigazítása céljából az adóhivataltól 
már beérkeztek a kimutatások a me
gyéhez. E kimutatások szeptember 
hó 1.-ig vannak közszemlére téve az 
irattárban s azok ott ezen idő alatt 
megtekinthetők. Az esetleges felszó
lamlások: a vármegye igazoló választ
mányához intézendők.

HÍREK.

flz utolsó könycsepp.
Fiume, 1909. aug. 26.

Milyen kevés egy csöpp a ten
ger végtelen tömegéhez képest 1 De 
mi a tenger minden tömege az elha
gyottak és magukra maradottak égető 
könyüihez képest ? I Vagy talán a 
kihullt könyek a tengerbe gyűlnek 
össze ? Alighanem igy lesz! íme a 
„Patria" hajó mellett is, hogy sir a 
nép a parton és milyen hullámokat 
hány mellette a tengeri De hát kik 
ezek az emberek? Miért sírnak? Mit 
siratnak ? Ez talán a mesebeli halál
hajó, mely a rajta levőket az alvi
lágba szállítja ? Igen 1 Ez a halálnak 
hajója s ezek a szomorú emberek 
halottat siratnak.

Nézzétek azt a szőkefürtü kis 
leányt. Átölelve tartja az anyját és 
könyörög neki, ne menjen el, ne 
hagyja magára. Szegény asszony I 
Vigasztalni szeretné gyermekét s maga 
is sírásra fakad és úgy sírnak aztán 
kelten, együtt.

Amott egészen elől a hajó órán,

et? Vagy magunkkal viszük ma
iinkban sugarát, elszálió fényét it- 
*ni napsütésnek ! ? És táncos dalát 
lelket em lő curmuziknak 1 ? - 

Úgy illenék, úgy volna szép és 
S, ha bennünk rejtene mindenféle 
irtalmasabb, értékesebb kincseket, 
edélynek, léleknek dús gazdagságát, 
logy mind bennünk élne, szunnyadna 
leven képe derűs életnek, rózsás 
aámora aranyos jókedvnek. Hogy 
sak akarnunk kéne és meríthetnénk 
;azdag lelkünk pompás kincsesházá- 
>ól fidólis derültséget, flott-flott kö- 
lyelmüséget, nem csak saját szüksé
günkre, hanem környezetünk, társs
águnk felviditására. Ugy-e, ne unal* 
naskodjam tovább ? Kedvesebb, szel- 
emesebb legyek legközelebbi leve- 
emben ? Abban Karlsbadról mesélek 
nagának ottani újhelyiekről. Azt se
resen veszi. De vegye elébb tudómé
iul, hogy biz eljött inkognitóban an- 
,ol királyunk zsidó lengyelek és sze
rény magyarok közzé. Tudja, miért ? 
I Kreuzbrunn nem akar 6 hozzá 
nenni, mint a hogy a hegy nem 
nent Mohamedhez. Es a legfelsőge- 
lebbeknek is van gyomruk és csuzuk.

érdekli az, hogy Kassán
ERDÉLYI IZSÓ férfi-, fiú- és
gyermek-ruhák nagy áruháza 
a színházzal szemben, Főutca 55. sz.

Szabott áraki
MEGNYÍLT! 
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egy szomorú tekintetű ifjú áll. Égy
ideig mozdulatlanul néz a tengerre, 
aztán zsebéből valami Írást húz elő 
és vadul, kétségbeesetten tépni kezdi, 
a szóttópett darabkákat pedig egyen- 
kint dobálja be a tengerbe., Mit tép
tél szét te halványarcu ifjú? Talán 
kedvesed marasztaló Írását, hívogató 
levelét ? Vagy a hűtlen szerető hazug 
szerelmét szakítottad széjjel azzal a 
levéllel ? Mert elmúlik a szerelem, 
mint tavasznapfény az első felhőre 
és elrepülnek az édes napok, mint 
rózsalevéllel a szellő.

És sírtak a sirályok ott fenn a 
magasban és sikoltozott a nép ideien 
a parton. Csak az olasz csemegés 
nem zavartatta magát: fáradhatlanul 
kínálta a „mandoletti friski“-t.

Egyszerre csak a hajón egy vö
rös nyakkendős ember hirtelen be
szélni kezdett.

— Mit sirattok ti ostoba emberek 
és miért keseregtek ? Talán a földet 
siratjátok, mely nem ad kenyeret, 
vagy a márványpalotákat, melyekben 
nem találtok födelet 1 ? 1 i ostobák 1 
Az ostor hiányzik nektek, mely nya
katokon táncol és a kezetekre kötött 
bilincsek! ? Ugye azt mondjátok, 
hogy a hazát siratjátok, pedig .. .

Itt hirtelen elakadt a káromló 
beszéd, mert megszólaltak a hajótül
kök. Úgy hallatszott az a kürtszó, 
mint a távoli hazának panaszos só
haja, mint a haldokló hörgése, mint 
a végítélet harsonája 1

Azután háromszori kürtjei és 
megindult a hajó lassan, méltóság- 
teljesen ... És sirt mindenki az egész 
parton. Csak az olasz árulta tovább 
csemegéjét, nem sejtve, hogy itt egy 
tragédia utolsó felvonása játszódott 
le és nem tudva, hogy a hajó nyo
mában maradó fehér sáv a szegény 
haza sápadt arcán húzott véres ba
rázdákat jelképezi.

És ment a hajó és a nép fájó 
szívvel, fátyolos szemmel nézett utána. 
Mindjobban távolodott, majd hirtelen 
eltűnt, miként az álomkép.

A fátyolos szemek leeresztik fá
radt tekintetüket s a barázdás arco 
kon végiggördül az utolsó könycsepp. 
És gurul és gurul tovább és tovább, 
be a tengerbe, végig a tengeren és 
millió könycsepp sorakozik hozzá, 
mintha minden kihullt könycsepp 
ide gyűlne össze és rohannak utána 
a hajónak, fel a hajóra, be a szivek
be . .. És ott marják, marcangolják, 
tépik és égetik a szivet s a dacos 
fejek meghajolnak, a kiáltó ajkak 
elnémulnak s a megkínzott szivekben 
megszületik a honvágy.

Fábián Ferenc.

Felköszöntő
dr. Kail Antal tvszóki elnök tiszteletére.*)

Tisztelt jó uraim, bocsánatot kérek,
Hogy hát próza helyett, most versben beszélek. 
A menü is úgy jó, ha van benne só is,
A sok szép beszéd közt, fűszer a poesis.

Vagy más képpel élve, abb’a koszorúba,
A mit fontunk ma a Tóni homlokára;
Egy pár szerény virág, kint szedtem a réten. 
Ugyebár uraim, beleillik épen.

Mily biró volt Tóni: ismeri mindenki, 
Felesleg szóval hát nem akarnék élűi.
Hogy eltávozását fájlalja a járás,
Hogy ilyen bírótól oly nehéz a válás :

Mindezt beismerem, mindezt aláírom,
Mint jó biró előtt zászlómat meghajtom.

*) E felköszöntő verset a szerző : Péter 
Mihály dr. K&il Antal törvényszéki elnök tisz
teletére rendezett bucsulakomán mondotta el.

De előttem mégis több az a mérlegbe.
Ember volt ó mindig, minden körülménybe'.

Ha nézem mint férjet, mint hü családapát,
Biz Isten hűségben alig lelem párját. . . 
Kicsiny apróságit, hogy vezette kézen .. .
Móg mig járda sem volt, a vurkóc kövében.

Ily sétái közbe bo-benézett sorba,
Most Alexanderhez, majd egy másik boltba, 
Most cipöcske kellett, majd grifli, coruza,
S a jó apácskának mindenre volt gondja

De azért szivében, az övéi mellett,
Ebb’ a meleg szívben, más is kapott helyett. 
Ha a barátságra tellett egy egy óra.
Nem vala a Tóni annak elrontója.

Pletyka dombnak szelíd orgonabokrai I 
Árnyas lombjuk alatt hányszor ült a Tóni!
Ha vidám kacagás messzire hallatszott,
Köztük egy tenorprim, az a Tónié volt.

De hagyjuk e helyet, térjünk inkább másra, 
Repüljünk Bosnyica áldott tájékára.
Hol a halpaprikást Emil „püspök* főzte. 
Királyok ehették olyan volt a főzte.

De nem lett vón' csuka, ha nincs ott Pafcsuga, 
Kinek a kezébe önként megy a csuka.
Tóni is próbálta, de nem ment sehogyse, 
Ilyenkor igy szólott: „nehéz dolog biz o“.

Oh pedig már tudtuk, hogy megfogja ő azt, 
Nem a kövér csukát, de az aranyhalat.
S ime a jóslásunk be is teljesülő:
Elviszi királyunk szép Bars vármegyébe.

Öreg királyunkat az Isten megáldja,
Hogy az igaz munkát ekép koronázza,
De ha rajtam állna, szólanék emigyen: 
,Fe!sóg ezt a Tónit, ne vegye el innen.

Törvényszéki házat építsen itt, kérjük,
S a Tónit elnöknek hagyja meg itt nékünk." 
Vagy ha már csakugyan eltávozol innen,
Mind a két kezével áldjon meg az Isten.

— Gróf Andrássy Gyula beszá
molója. Kassa város országgyűlési 
képviselője gr. Andrássy Gyula m. 
kir. belügyminiszter f. évi szeptember 
hó 15 én beszámoló beszédet tart 
Kassán. A minisztert számos képviselő 
kiséri le ez alkalommal Kassára, hol 
a választók máris nagy előkészületeket 
tesznek az illusztris vendégek foga
dására. A miniszter beszámolója iránt 
érthető érdeklődés nyilvánul meg 
nemcsak választói részéről, de nagyon 
széles körökben. Városunkból is sokan 
felutaznak ez alkalommal Kassára.

— Orvosi kongresszus. Á tudó 
mányos világ kitűnőségei gyűlnek 
egybe hazánk fővárosában, hol a XVI 
nemzetközi orvosi kongresszus aug 
28., szept. 4. napjain fog lefolyni, a 
világ minden államából megjelenő 
mintegy 5000 főnyi orvos részvételé
vel. Vármegyénkből a kongresszusra 
dr. Löcherer Lőrinc vármegyei tiszti 
főorvos, dr. Chudovszky Mór közkór
házi igazgató-főorvos és dr. Davido 
vits Jenő gyakorló orvos folyó hó 
27-én utaztak fel Budapestre, kikhez 
a jövő hét folyamán még dr. Roboz 
Bernát is csatlakozni fog.

— Halálozás. Mester István vár
megyei árvaszéki ülnököt s nejét 
Oláh Margitot súlyos csapás érte 
Négy éves kis leányuk Margit, Terézia, 
Zsófia folyó hó 27-ikén halálozott el 
hasi hagymáz következtében. A halál
eset gyászba borította család iránt 
nagy részvét nyilvánul meg.

— Katonai átvonulások Zemplén 
vármegyében. Á Zemplén vármegye 
területén most folyó nagy katonai át
vonulások alighanem szeptember hó 
közepén, körülbelől 17-ikén fognak 
véget érni. A lefuvás valószínűleg 
Varannó tájékán lesz s a gyakorla
tokat Mörk hadtestparancsnok fogja 
vezetni. A sátoraljaújhelyi kaszárnya 
folyó hó 25-ikén ürült ki s a legény
ség a városba elszállásoitatván a ka
szárnyában adott helyet a behívott 
tartalékosoknak, mivel a gyakorla
tokra az itteni zászlóalj előbb, folyó 
hó 27-ikén indult el s igy elejét vet
ték a kétszeres elszállásolásnak. A

10. honvédezred egri és miskolci 
zászlóalja folyó hó 27-én érkezett 
Sátoraljaújhelybe a délelőtti órákban 
s délután 3 órakor indult el a nagy 
gyakorlatokhoz. E nap reggel átvo
nult városunkon egy tüzér zászlóalj is.

— Folynak a köztisztasági szem
lék. A rendőrkapitányság a rendőr- 
őrszemekkel ellenőrizteti újabban az 
egyes házak tisztasági állapotát. A 
rendőrőrszemek buzgón teljesitik kö
telességüket s legutóbb a Jókai-utcán 
az 56 és 32. szám alatti házak ud
varán tapasztaltak olyan állapotokat, 
melyeket a köztisztaság és közegész
ségügy érdekében eltűrni nem szabad.
A gondatlan háztulajdonosok ellen 
megindult az eljárás.

— A tokaji rk. templom építése. 
Megírtuk a folyó év tavaszán, hogy 
a tokaji rk. templom kiépítését 64,000 
koronáért vállalta fel Bényey István 
építőmester. A szentély falai lebon
tatván, kiderült, hogy az oldalhajók 
falazata sem hagyható meg s feltét
lenül átépítendő az egész templom. 
A kir. államépitészeti hivatal felter
jesztése alapján a m. kir. pénzügy
minisztérium, mint a templom kegy
ura, szakbizottságot küldött ki s en
nek az építészeti hivatal jelentését 
megerősítő véleménye alapján a tem
plom teljes újjáépítését rendelte el, 
ieküldvón egyúttal a sátoraljaújhelyi 
m. kir. pénzügyigazgatósághoz az uj 
terveket, melyek alapján 109,000 ko
ronát utalványozott az építkezésre. A 
tokajiak régi vágya teljesül most, 
mert az impozáns uj épület homlok
zatával a főutcára fog nézni s nagy
ban emeli a várost szépészeti szem
pontból. Az építkezés csak a jövő 
éven nyerhet befejezést.

— Átalakított fürdő. Lényeges 
haladásról tesz tanúságot a sátoralja
újhelyi izr. anyahitközségnek a Mol
nár István utcában levő fürdője, mely 
a mai kor kívánalmainak megfelelő
ig teljes átalakítást nyert. Úgy a 
gőz-, mint a kádfürdők és fürdőszo
bák korszerűen lettek berendezve és 
a közönséget most már mi sem gá
tolhatja abban, hogy a fürdő haszná
latát minél tömegesebben igénybe 
vegye, mert ott megtalálja a kellő 
kényelmet és tisztaságot.

— Éjszakai csendélet. Sátoralja
újhely városnak azon utcáiban, hova 
rendőrségünk kis létszáma mellett 
ritkán látogathatnak el a rendőrőr
szemek : az éjszakák alatt részeg, kö
tekedő napszámosok veszik át ural
mukat, lármájukkal, duhaj kodásaik
kal háborítva az éjszakai csendet s a 
jól végzett munka u‘án jóleső pihe
nésre tért lakosság nyugodalmát. — 
Legutóbb a Palotás-utcán rakoncát- 
lanKodott Móricz József 42 éves nap
számos, ki oly éktelen lármát csinált, 
hogy figyelmessé tette a legközelebbi 
renaőrőrszemet, ki azután megtisztí
totta az utcát a közveszélyes, rovott 
múltú embertől. Nagy József nap
számos meg a Drugeth-utcán rendet
lenkedett az éjszakai csendben s az 
őt csendre intő rendőrőrszemet szi
dalmakkal, fenyegetésekkel fogadta. 
Bizony, bizony elférne már a rend
őrlegénység szaporítása erre a városra, 
melynek nagy terjedelmű területén 
átfutó utcák legtöbbjének közbizton
ságára csak maga a jó Isten visel 
gondot.

— Táncmulatság a toronyai für
dőben. Vasárnap, folyó hó 29-én a 
kellemes kiránduló helyen, az árnyas 
toronyai fürdőben táncmulatság fog 
lefolyni, melyet a vidék intelligens 
fiatalsága rendez. A fürdőt a csörgői 
állomásról lehet elérni, hol a rende- 
dezőség fogatokról gondoskodott a 
kirándulók részére. A mulatság dél
után 4 órakor kezdődik s jó kiszol
gálásról, ételek és italokról gondos
kodva van. Sátoraljaújhelyből minden 
éven sokan kirándulnak erre a mu
latságra s kedves emlékekkel térnek 
vissza. Most is sokan készülnek át a 
kellemes fürdőhelyre, hol ezen a tánc- 
mulatságon ad egymásnak a közel 
vidéki intelligencia találkozót.

- Nem lesznek ellenőrzési szemlék*
A közös hadügyminiszter rendelete 
értelmében az idén az ellenőrzési 
szemlék nem tartatnak meg, a tarta
lékos hadkötelezettek legnagyobb örö
mére.

— Tüzeset életveszedelemmei. F. 
hó 23-án este fél 8 órakor Nagyto
ronyén életveszélyeztető helyzetbe ke
rült két ember, férj és feleség egy 
égő istállóban. Se meg a Andrásné 
nagytoronyai lakos az istállóba ment, 
hogy tehenüket megfejje. Már sötét 
lévén, egy kis petróleum lámpást vitt 
magával az istállóba. Fejős közben 
a lámpa felborult s a padozaton a 
szalma égni kezdett. Semega An
drásné sértetlenül menekülhetett vol
na, de tehenüket elakarta oldani s 
kivezetni, hogy kár őket ne érje s a 
tehén szabadulási útját biztosítsa. — 
Segélykiáltására megjelent férje, Se
mega András, 40 éves, nagytoronyai 
lakos is, ki berohant az istállóba, 
hogy nejét s a tehenet onnan kisza
badítsa. Sikerült is életüket megmen
teni, de oly súlyos égési sebeket szen
vedtek arcukon s kezeiken, hogy az 
„Erzsébet" kórházba kellett őket szál
lítani gondos orvosi kezelés céljából. 
Az istálló természetesen elpusztult.

— Hulla keresés. Stern Herman 
cipészmester, sátoraljaújhelyi lakos 
bejelentette a sátoraljaújhelyi főszol
gabírói hivatalnak, hogy segédje. 
Molnár János 42 éves csizmadia Borsi 
község alatt beiefuladt a Bodrog fo
lyóba, de a holttestre nem sikerült 
ráakadni, mert a folyó árja valószí
nűleg tovasodorta. A főszolgabírói 
hivatal most felszólította a bodrog- 
menti községek hatóságait a hullának 
keresésére.

— Polgári fiú- és leányiskola
Gálszécsen. Folyó hó 25-én Gálszé- 
csen a városháza tanácstermében ér
tekezlet tartatott a Gálszécsen létesí
tendő 4 osztályú polgári leány és fiú
iskola létesítése tárgyában. A nagy- 
közönség élénk érdeklődése mellett 
megtartott értekezlet kimondotta a 
polgári iskola mielőbbi létesítését s 
szükséges teendők megtétele céljából 
előkészítő bizottságot küldött ki. Úgy 
a város és vidék forgalmának emel
kedése, mint kulturális érdekből is 
méltánylandó óhaja a nagyközönség
nek, hogy Gálszécsen a nyilvános- 
sági joggal felruházott polgári leány- 
és fiúiskola mielőbb megnyittassék.

— Megvadult toronyóra. Á sá
toraljaújhelyi plébániatemplom órája 
folyó hó 25-én este 10 órakor azzal 
lepte meg a város közönségét, hogy 
a négy negyed elütése után 21-et, 
azaz huszonegyet kongatott a nagy 
harangra. Bizonyára kártyázott a jó 
öreg s kivágta a 21-et. — Ideje lenne, 
hogy a város ne kontárokra, hanem 
szakértőre bízza a toronyóra kezelé
sét s az e cimen fizetett 100 korona 
ne legyen sárbadobott pénz. Még csú
fot űznek ez állapotból a jó vidékiek 
s a 21-et verő toronyóra szállóigévé 
válik, — Ujhelyt gúnyolva.

— Vállalkozók figyelmébe. Á kas
sai csendőrkerületi parancsnokság pá
lyázatot hirdet a vármegyénk terüle
tén levő lovascsendőrségnéi három 
évre szükségeltelő lótápra Az erre 
vonatkozó hirdetményt lapunk mai 
száma hozza.

— Kállay Jolán, mint Írónő. Kállay 
Jolán színésznő, ki Sátoraljaújhely
ben is többször vendégszerepelt s kit 
városunk közönsége mint énekes pri
madonnát előnyösen ismer: felcsapott 
írónak s „Pályafutásom" címmel köny
vet ir, mely bőven tarkítva lesz a 
színésznő élete eseményeivel s lesz
nek benne sátoraljaújhelyi recensiók 
is. Kállay Jolán most kabarét éne
kesnő s uj hivatásában működését 
Nagyváradon kezdte meg azzal, hogy 
a kabarét előadások utolsó estéjén a 
harcias primadonna egy neki nem 
tetsző ur iránti ellenszenvét naper
nyője nyelével mutatta ki. Valószínű
leg ez a primadonna-kaland is benne 
lesz az uj könyvben, melyet „Pálya
futásom" cim alatt a művésznő kiad,

j
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s amely Kállay Jolánt, mint Írónőt 
fogja bemutatni a közönségnek. A 
könyv állítólag Aradon fog megje-
lenni. , , __

— Vizsgák és beiratasok a fő
gimnáziumban. A kegyesrendiek ve
zetése alatt álló sátoraljaújhelyi róm. 
kath. főgimnáziumban a javító és 
magánvizsgák folyó hó 30 és 31-ik 
napjain tartatnak meg; az 1909/1U. 
tanévre szóló beiratások pedig az igaz
gatói irodában, illetve az egyes osz
tályfőnököknél szept. hó 1., 2 és 3-án 
d. 0i 9—12 óra között eszközöltetnek.

— Magyar dalpályázat. Svárd- 

strőm Valborg asszony, az ismert 
svéd éuekmüvésznő, kit a mi közön
ségünk is páratlan művészete révén 
annyira szivébe fogadott sátoraljaúj
helyi szereplése alkalmából: 2000 ko
ronát kitevő pályadijat tűzött ki 
magyar szövegű müdalokra. E haza
fias tényével hálájának egy részét 
akarja leróni a magyar közönséggel 
szemben a lelkes fogadtatásért, mely
ben az őt részesítette. Á négy leg
jobbnak Ítélt dal, egyenként 400 ko
ronás díjban részesül. A nyolc má
sodik dij 50—50 koronára rúg. Pá
lyázhat minden magyar zeneszerző 
legfeljebb három dallal, melyek jeli
gés levél kíséretében a „Harmónia" 
résv.-társ. igazgatóságának, illetve 
ifj. dr. Hubay Jenő vezető igazgató
nak (Budapest, IV., Váci-utca 20.) 
szept. hó 20-ig küldendők be. A da
lok kiadási és tulajdonjoga a Har
móniára száll át, amely annak ide
jén a pályadíjnyertes müveket mű
vészi köntösben nyilvánosságra fogja 
hozni. Itt említjük fel, hogy a Har
mónia r. t. a nyár folyamán nagy
arányú átalakuláson ment keresztül. 
A társaság részvénytőkéjét tetemesen 
felemelte, zenemükereskedését nagy 
méretekben kibővítette s zenemükész- 
lete vetekedik a külföld bármely 
hangjegy-raktárával. Nagy súlyt fek
tet zenemükiadóai üzletére is és kü- 
Isnösen a magyar zene fejlesztésének 
és a külföldön való fokozottabb ter
jesztésének kíván úttörője lenni. Az 
őszszel indul útnak égisze alatt az 
„Edition Harmónia" cimü zeneműtár, 
amely a klasszikus és modern zene- 
müirodalom legválogatottabb termé
keit fogja felölelni. A zenemű osztá
lyon kívül, a zongora-osztály keretei 
is jelentősen kibővültek. Örömmel 
konstatáljuk a vállalat fejlődésének 
eme nevezetes mozzanatát annál is 
inkább, mert eddigi ténykedésével a 
magyar zene-kultura fejlesztésének 
munkájában ő is kivette a maga ré
szét.

— Családi dráma Csörgőn. Egy 
súlyosan sérült 17 éves fiút hoztak 
be Sátoraljaújhelybe az „Erzsébet" 
közkórházba ápolás céljából. Fején 
iszonyú sérülése van, mely életveszé
lyes. Mihalycsik Jánosnak hívják a 
súlyosan sérültet, ki Csörgőn lakik s 
ittas atyjának kegyetlensége juttatta 
a kórházba. Mihalycsik János atyja 
ugyanis ittas állapotban tért haza s 
összezördült feleségével. A szóváltás 
kiélesedvén, a részeg ember meg
akarta verni feleségét. A fiú anyja 
védelmére sietett, mire a feldühösö- 
dött ember egy szöges dorongot ke
rített elő s azzal fiának rohant. Á fiú 
elakart menekülni a dühöngő ember 
elől, de az utána hajította a dorongot, 
mely a menekülő fiúnak fejét találta 
el s azon életveszélyes sérülést oko
zott. A rendőrség a kegyetlen szivü 
apa ellen megindította a vizsgálatot.

— Zárdái internálás. Az irgal
mas rendi apácák gondozása alatt 
leány internátus van Sátoraljajhely- 
ben, melybe elemi és polgári iskolai 
leánynövendékek vétetnek föl. Taní
tanak elemi és polgári tanképességi 
bizonyítványokkal ellátott páli szt. 
Vincéről nevezett szatmári kongregá
cióhoz tartozó irgalmas nővérek. — 
Minden szükséges felvilágosítással 
szívesen szolgál az intézet főnöknője.

— Egy oki. tanítónő mérsékelt 
díjazásért zongora órák adására ajánl
kozik. Bővebbet a Gojdics nővérek 
tőzsdéjében.

— Az általános drágaság miatt 
ajánlatos, hogy mindenki biztosítsa 
tűzkár ellen nemcsak épületeit, ha
nem bútorait, terményeit és egyéb 
ingatlanait is. Mindezek beszerzése 
ma háromszor annyi befektetést igé
nyel, mint ezelőtt. A csekély biztosí
tási dij fizetését megbirja mindenki, 
egy tűzkár azonban évekre tönkre 
teszi a károsultat. Biztosítási dij 100 
korona érték után zsindely fedél alatt 
51—60 fillér, cserép, pala vagy bá
dog fedél alatt 15 fillér. Biztosításo
kat felvesz az „Első magyar ált. biz
tositó társ." ügynöksége Sátoraljaúj
helyben a „Zemplén" kiadóhivata
lában.

üz mos. őszi idény MlSnlegnségtl:
blúzok, ajak, kosztümök, pongyolák, 
leányruhák és női felöltőkben már 
mind raktáron vannak Szegő Sándor 
diTatáruházában Sátoraljaújhely.

DUNKY FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében Sátoraljaújhely Széché- 
nyitér 9, Modern irányzata művészi 
kivitelű fényképek és nagyítások ké

szülnek.

Menyasszonyi kelengyék
beszerzésére ajánljuk Schőn Sándor 
és Barna D. előnyösen ismert céget.

— Kassa kereskedelmi fejlődése. 
Á hét folyamán egy fényes üzlettel 
szaporodott Kassa Fő-utcája. A város 
legszebb részén, a Fő utca 55. szám 
alatt (a színházzal szemben) a mai 
kor igényeinek megfelelően berende
zett férfi-, fiú- és gyermekruha-üzlet 
nyílt meg, mely minden követelmény
nek meg fog felelni. A cég tulajdo
nosa Erdélyi Izsó, kinek széleskörű 
szaktudása, előkelő Ízlése e szakmá
ban teljes garancia arra, hogy a ké
nyes izlésüeknek is eleget tud tenni, 
olyan óriási raktárral rendelkezik, 
hogy a választás nehézségbe nem üt- 
közhetik. Feltűnést kelt a fővárosiasan 
díszített kirakata is, melyet az érdek
lődők szives figyelmébe ajánlunk.

— Zongora tanítás. Zongora órá
kat úgy háznál, mint saját lakásán 
előnyös feltételek mellett ad kiváló 
képesítésű zongora tanítónő. Cim: 
Sátoraljaújhely, Bokor József, Rá- 
kóczi-u. 10.

Szemgyógyintézet
van Miskolcon a Csabai-uton levő 

szanatóriumban.

TANÜGY.

= Iskolai beiratások. A sátor
aljaújhelyi állami polgári leányisko
lában az 1909 —1910. tanév szeptem
ber bó elsején kezdődik. Á javító- 
vizsgálatok szept. 1 én, a felvételi 
vizsgálatok 2-án, a pótvizsgálatok 
3-án délután 2 órától kezdődőleg tar
tatnak meg. A beiratások az I-ső 
osztályba szept. 2-án, a II. oszt. 
3 án, a III. oszt. 6 án d. e. 8—11-ig 
és a IV. osztályba 6-án délután 2—6 
óráig eszközöltetnek az igazgatói iro
dában. Szeptember 7-én délelőtt lesz 
az iskolai év ünnepélyes megnyitása. 
Szeptember 9-én kezdetét veszi a 
rendes tanítás. Minden tanuló az 
első felvételre szülőjével vagy helyet
tesével jelentkezzék. Az iskolai-, szü
letési- és himlőoltási bizonyítványo
kat a tanulók hozzák magukkal, mert 
ezek hiányában be nem Írhatók. — 
Tan- és beirási dij egész évre 13 kor. 
30 fillér. Szegénysorsu és kiváló elő
meneteld tanulók 10 korona egész 
évi tandíjmentességért is folyamod
hatnak. A kérvényt a beírás alkal
mával kell benyújtani. Az intézetben 
az önként jelentkezőknek francia 
nyelv és egyházi ének is tanittatik 
külön mérsékelt díjazás mellett. Az 
igazgatóság. — A helybeli rkatb. 
elemi fiúiskolában a beiratások folyó 
évi szeptember hó 1-től 11-ig fognak

megtartatni még pedig d. e. 8 12-ig«
d. u. 2—4-ig. - A polgári fiuisto- 
Iában a beiratások augusztus dO-tóI 
szeptember 4-ig délelőtt 8—1^ lg az 
iskola (Justus-u.) helyiségében tör
ténnek. Az iskolai év szeptember hó 
7-én kezdődik. A felvételi-, külöm- 
bözeti- és javitóvizsgáiatok a beira- 
tási napok délutánjain 2 órától tar
tatnak meg. A felvételekre vonatkozó 
bővebb felvilágosítást — naponta d.
e. 11—12 ig és délután 3—5-ig — 
készséggel nyújt a szülőknek s ér
deklődőknek az intézet igazgatója.— 
A helybeli ant. ortb. izr. hitközségi 
fiúiskolában a jövő tanévre vonat
kozó beiratások folyó évi augusztus 
hó 29., 30., 31-én eszközöltetnek. A 
tanítás szeptember 1-én kezdődik. 
Mérsékelt tandíjra vonatkozó kérel
mek ugyanezen napig a hitközség 
irodájában adandók be. — A sátor
aljaújhelyi „Karolineum“ című pol
gári zárdái leányiskolában a beira
tások, továbbá a felvételi és javitó- 
vizsgálatok a következő sorrendben 
lesznek megtartva: Szeptember 1-én 
d. e. 9 órakor felvételi és javitóvizs- 
gálatok. Felvételi vizsgadij 10 kor. 
A javitóvizsgáiatok díjmentesek. A 
beiratások 1-től 6 áig d. e 8—11-ig, 
d. u. 2—5 ig. Szeptember 8-án „Veni 
Sancte" és az iskolai szabályok fel
olvasása. Szept. 9-én rendes előadás. 
Tandíj egész évre 40 kor., melynek 
fele a beiratás alkalmával, a másik 
fele febr. hó 1-én fizetendő. Kérel
mezés esetén a tandíj havi 4 kor. 
részletekben is fizethető. A beiratási 
dij 7 kor. A kötelező tantárgyakon 
kívül tanittatik privát órákban a 
német, francia nyelv, mürajz és festés, 
zongora, cimbalom, hegedű, gépvarrás, 
alsó- és felsőruha szabás és minden
féle szép és hasznos kézimunka. 
Bővebb felvilágosítást megadja az 
intézet főnöknője.

KÖZGAZDASÁG.

* Állami vajmesteri tanfolyam. 
A m. kir. földmivelésügyi miniszter 
által a nagyobb birtokososztály és az 
országban működő tejszövetkezetek 
vajmesteri és előmunkás szükségleté
nek biz.ositása céljából szervezett 
alsóvereczkei m. kir. „Balogh Vilmos" 
hegyvidéki gazdasági telepen f. évi 
november hó 1-én kezdődő tanévre 
18 ingyenes állami növendóki hely 
kerül betöltés alá. — A tanulókat a 
hegyvidéki miniszteri kirendeltség ja
vaslatára a m. kir. földmivelésügyi 
miniszter veszi fel. A felvétel iránti 
kérvények szabályszerűen felszerelve 
a m. kir. földmivelésügyi miniszter
hez címezve a hegyvidéki kirendelt 
séghez szept. 15-ig benyújtandók. A 
felvételi feltételek a következők: a) 
a betöltött 17 éves életkor, mely iga
zolandó, kiszolgált katonák a felvé
telnél előnyben részesülnek; b) eiős, 
egészséges testalkat, mely orosi' bi- 
zonyitványnyal igazolandó; <•) kisko
rúság esetén a szülő, illetőleg a gyám 
beleegyező nyilatkozata; d) kifogás
talan előélet, mely erkölcsi bizonyit- 
ványnyal igazolandó; e) himlőoltási 
bizonyítvány bemutatása. A tanfo
lyam egy évre terjed ki. Minden tanév 
nov. 1-én kezdődik és okt. 30 án az 
évzáró vizsgákkal végződik. Minden 
tanuló teljes ingyenes áHaui ellátás
ban részesül és kifejtett szorgalmá
hoz képest havi 6—10 korona mun- 
kadij váltságot nyerhet. Az iskolában 
az oktatás elméleti és gyakorlati és 
a hegyvidéki és havasi gazdaság min
den ágára kiterjed, főleg pedig a tej- 
gazdasági ismeretekre. A tanfolyam 
elvégzése és az évzáró vizsgák sike
res kiállása után minden tanuló bi
zonyítványt nyer. A kirendeltség el
jár a tanfolyamot sikerrel végzett ta
nulók elhelyezése körül s gondot for
dít arra, hogy valamennyien lehető
leg jó alkalmazásba jussanak. Bő
vebb tudnivalók az alsóvereczkei m. 
kir. Balogh Vilmos hegyvidéki gaz
dasági telep vezetőségénél és a ki- 
rendeltség vármegyei helyi megbi- 
zottainál szerezhetők be.

* Szilágyi és Diszkant miskolci 
gépgyáros eég kitűnő könyökszerke- 
zetü és viznyomásu borsajtóira, vala
mint legújabb „Villám" centrifugális 
bogyózó és zúzógépére felhívjuk ol
vasóink figyelmét. Kiemolendők külö
nösen a cég által feltalált és készített 
Rákóczi, Kincsem és Hegyalja bor
sajtók, nemkülönben a nagyüzemü 
préseléshez készített Rákóczi-kettűs 
kosaru sajtók, melynél a régi világ 
fából készített prése zseniálisan egye
sítve van a modern technika vívmá
nyaival. A sajtók felső része a cél 
alsó része faszerkezet. Ennélfogva a* 
must seholsem érintkezik vasrészekkel 
hanem csak a fával, ami a must 
színét, izét, zamatját nem befolyásolja, 
A törkölyt sem kell összevagdahá, 
hanem kisebb darabokban is könnyen 
kilehet venni. Az 1901. évi temesvári, 
az 1902 évi egri és pozsonyi II. 
mezőgazdasági, az 1906. évi nagy
váradi, 1907. évi pécsi országos ki
állításon a cég borsajtói első dijjal, 
arany éremmel lettek kitüntetve. A 
cég ingyenes árjegyzékét kívánatra 
minden érdeklődőnek megküldi.

SPORT.

Athletikai viadal Sárospatakon. 
A Sárospataki Akadémiai Athletikai 
Club — mint említettük — holnap, 
folyó hó 29 én tartja meg Sárospata
kon az athletikai viadalt, melyre az 
ország minden részéről adtak be 
alhletáink nevezéseket s melynek 
versenyszámaiban indulni fognak sá
toraljaújhelyiek is. A viadalt este 9 
órakor a ref. főiskolai tápintézot ter
mében táncmulatság fogja követni.

Nemzetközi athletikai viadal Kas
sán. A kassai athletikai club szept. 
hó 8-án délután 3 órakor Kassán, a 
Rákóczi körúti sporttelepen athletikai 
viadalt rendez; Versenynemek. 100 
yardos síkfutás Kassa szab. kir. vá
ros bajnokságáért, 220 yardos síkfu
tás. V* angol mértföldes síkfutás 
Kassa szab. kir. város bajnokságáért. 
1/a angol mértföldes síkfutás. Távol- 
ugrás Kassa szab. kir. város bajnok
ságáért és tiszteletdij. Rúdugrás. 
Sulydobás. Diszkoszvetés Kassa szab. 
kir. város bajnokságáért. SvédgereJy- 
vetés. Stufótafutás 100 —200— 300— 
400 méterre. A versenyen a Magyar 
Atlétikai Szövetség szabályai az iiány- 
adók. Nevezési határidő 1909. szept. 
3. A nevezésnek tartalmaznia kell a 
versenyző teljes nevét, egyletének 
igazolását, polgári állását, lakáscímét, 
a versenyszámot, amelyre nevez és 
a tétet, ezenfelül a 2. 4. és 9. szá
mok nevezéseihez csatolandó a három 
legjobb versenyeredmény. A nevezé
sek Bartay Oszkár főtitkár címére, 
Kassa, (Kossuth Lajos utca 14. számj 
küldendők.

NYÍLT TÉR.*) 

Szent-Lukács fürdői

„Kristályforrás-ásnáipz."
Étvágyat javít.

Gyomorrontást megakadályoz.
Főraktár: Sátoraljaújhelyben

Lipschitz Adolf
sörnagykereskedőnél.

•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Sxerk.

A SZEBKESZTŐSÉG ÜZENETE.

O. J. Nagyköread. Sorát ejtjük.
N. S. Helyben. Jobb kidolgozást igó 

nyelne, hogy közölhető legyen.

Laptulajdonos:

Éhlert Gyula.
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A n5k boldogságai 
A neanyasszonyak 

büszkesége! 
A szEldk Sröais I
A fér'inál a szép
ség erőre s egész
ségre mutat, a 
szellemet és éle 
tét boldogítja. A 
szépség a férfi- 

I nemnél is cgv biztos gazdagságot jelent, 
i egy szabadlevelet képez, mely valamennyi 
1 kaput kinyitni képes.

Ez csak férfiakra szólhat. Mit panaszkod
tok ti pattanások, durva bőr, kiélt arcz 
miatt, mikor oly könnvü szépnek lenni és 

, szépnek maradni. Zuck-^-szarpan s 
Zui k«b-krém tényleg szépséget hoz, mert 
célja a telj"S bőrápolás s a teljes bőr
ápolás a drága egészséget hozza m gá- 
val. Daczára napi használat mellett olcsó, 
sokkal olcsóbb mint a drága hasztalan 

kosmetika.

Znck“h-szappan Lsr.,CMnaö«'S(!
lásban (ajándék)....................... 2.50 kor.
ZüCk^-krém S^tabZf0* 2.50 kr

Főraktár: Hrabéczy Kálmán dro
gériájában Sátoraljaújhely.

Hordó eladás.
Weisz és Kesztenbaum hordó

nagykereskedők Beregszászban. 
Ajánlanak boros tölgyfahordókat 
uj és használt állapotban 150-től 
300 literig, továbbá használt 
transport szeszes bordókat 400-tól 
600 literig, úgyszintén raktári 
hordókat 3000 — 120,000 literig a 
legjutányosabb árban. — Szives 
megkeresésekre azonnal vála
szolnak.

4 SZÉPSÉG!
Minden hölgynek kétségtelenül leghőbb 

vágya, hogy mentői szebb legyen s hogy 
ez'n célját elérhesse, megragad minden 
alkalmat és a legképtelenebb dolgokkal ke- 
negeti arcát. — A legtöbb esetben saját 
kárára teszi ezt, mert nemcsak hogy szép 
nem lesz, hanem ellenkezőleg sok esetben 
tönkre teszi arcbőrét úgy, hogy igen hosz- 
szu idő, gondos ápolás kell ahhoz, hogy 
ismét helyrehozza.

Az a világon egyedül álló siker, melyet 
Gutori Földes Kelemen aradi gyógyszerész 
Margit-Crémejóvel elért (különösen Fran 
cia és Németországban) sok embert arra 
birt, hogy ezt a világhírű ártalmatlan és az 
arc minden tisztátlansága szeplő, máj
folt, kiütések stb) ellen páratlanul és cső 
dálatosan ható szert utánozzák. Természe
tes, hogy ez senkinek sem sikerült, mert 
a Margit Crémo készítésének a titkát senki 
más nem ismeri, mint a felt láló és ké
szítő s épen azért, inert a titkot soha 
senkire sem bízta, hanem minden egyes 
készítményt maga állít elő, a Margit- 
Créme mindig egyforma, annak kidolgo
zása a leggondosabb, tehát a hatása is rög
töni és biztos. — Óvakodjunk tehát arcun
kat mindenfélével kenegetni és használjunk 
oly szert, melyet angol, amerikai ós francia 
hírneves orvosok is ajánlanak, mint egye
dül biztos és ártalmatlan szert az arc 
szépítésére és a szépség megőrzésére. — 
Ez a világhírű szépitőszer a Földes-féle 
Margit-Créme, mely már 4—5 napi hasz
nálat után teljesen átalakítja az arc bőrét, 
elünteti a szeplőket, májfoltokat, kiüté
seket, bőratkát, mitesszert, arc- és kéz
vörösséget. Az arc ideális szép, üde és 
ifjú lesz s amellett a Margit Cróme telje
sen ártalmatlan.

Ára: kis tégely 1 korona, nagy tégely 
2 korona, Margit-szappan 70 fillér és Mar- 
git-pouder fehér, rózsa és créme színben,
1 K. 20 fillér. — Ezen szerek mindegyike 
külön is használható. A Földes-féle Margit- 
créme kapható a világ minden nagyobb 
gyógyszertárában, ahol pedig raktáron nem 
volna, tessék egyenesen a készítőnek igy
eiicezv0 * Lni: földes Kelemen gyógysze- 
rósz, Arad.

Kapható Sátoraljaújhelyben: Kincsessy 
u/jofi’ Hrábéczy Kálmán drogériája, 
Widder Gyula. - Homonnán: Fábián 
Arnold gyógytárában. - Nagymihályban : 
Tolvay Imre gyógyszertárában. - Sáros
patakon : Alexander Béla gyógyszertár j

0. 00 0)1 00

Czimbalmozni vágyók
úgy kezdők mint haladók

alapos oktatást nyernek ~

Werner Sárika
oki. czimbalom-tanárnő

CZIMBALOM
== MAGÁN-ISKOLÁJÁBAN ==

Sátoralja-Ujhely, Deák-utcza 3. sz.
-oq»vg>-

I • A beiratások f. augusztus fi fi 
* * hó 29 én kezdődnek. El
• • • •
A TANÉV TÍZ HÓRA TERJED.
A tanítványoknak az össztannlásra állan
dóan négy czimbalom áll rendelkezésre.

Bizományi 
raktár:

Schunda V. J,
cs. és kir. udvari 
hangszergyáros 

hírneves 
czimbalmaiból.

Előnyös részlet 
fizetésre is.

o ® ®

Tanuló
feonpnyomdankban

heti fizetéssel

azonnal fölvétetik.

Giffláziiitaili
a következő tan
évre teljes ellátásra 
felvétetik egy in
telligens családnál. 
Cim a kiadóhivatal
ban tudható meg.

a&B

MS V U D vas' es 'Csontodé
fl I n n részvénytársaság

PFPrvíR SZ0MHE,-¥
UMUÍ M BUDAPEST,

VI. kér. Váczi-körut 61. szám.
Legrégibb 

hazai gépgyár Motorgyár Alapítva 
1850. évben.

r .’Martini

Benzin- és szivógázmotorok gyára.
2v£alom.épitészet.
Vízimalom-berendezések.

Benzin-cséplőkészldek 3 lóerejütől 6 lóerőig.
Benzin stabil motorok 1—100 HP-ig. 
Szivógázmotorok 6 — 120 HP-ig, 
faszén, koksz és antraczit tüzelésére 
berendezve, szerelve és üzembe átadva.

Olajgyártási gépek, borsajtók és mindennemű 
mezőgazdasági gépek gyára.

Kedvező árak és fizetési feltételek.
-Árjeg-jsrzjéls: ing-37-én..

Képviselők kerestetnek.

Értesítés.
Ezennel tudomására hozom a 

n. é. közönségnek, hogy sikerült 
megszereznem a hírneves budai

„H r i s t á I y b i z“
képviseletét, amely víz jégve
remben raktározva, mindenkor 
friss töltésben nagyban és kicsiny
ben nálam kapható.

Lipschitz Adolf,
sörnagykereskedő

Sátoraljaújhelyben.

jfiriehnény.
Alulírott csendőr kerületi pa

rancsnokság, a páczini, tőke;ere- 
besi, tiszakarádi, tiszaluezi és 
nagymihályi őrsöknek lovai ré
szére, az őrsök lovasitásától 
kezdve egy, esetleg három évi 
időtartamra szükséges lótáp bizto
sítása céljából f. évi október hó 
4-én délelőtt 10 órakor írásbeli 
zárt ajánlatok utján versenytár
gyalást fog tartani.

A részletes adatokat tartal
mazó „Hirdetmény66 és „Szállítási 
feltételek füzete66, alulírott és 
a sátoraljaújhelyi szárnyparaucs- 
nokságnál megtekinthető, esetleg 
kívánatra posta utján meg is 
küldetik.

Kassa, 1909. aug. hó 26-án.
A m. kir. csendőr kerületi 

parancsnokság.

Mezőgazdasági-, szőlő 
és erdőmunkásokat min
den mennyiségben szállít

freifeli ferencz,
Sárospatak.

Legenyhébb szappan a bőr meg
védésére, valamint szeplő ellen*

Minden kereskedésben kspható!

Reményi Vendel
többszörösen kitüntetett cipész üzlete 

Sárospatakom.
—— Al&plttatott 1869. övben. —

Készít jótállás mellett hölgyek 
és urak részére legújabb divat 
szerinti czipőket és csizmákat.

Sátoraljaújhelyben a mérték
vételt meghívásra magam esz
közlöm, vidékről a láb körrajza 
és egy pár használt czipő kül
dendő be.

Vidéki megrendelések utánvét 
mellett küldetnek meg.
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A vallás- és

94026. szám.

közoktatásügyi m. kir. Minisztertől.

Faeladási hirdetmény.
A magyar tanulmányalap tulajdonához tartozó, Zenv 

p.éa vármegye Bodrogkisfalml község imtáráb n fekvő 
üzemosztálynak „a“ osztagában az 1J1Ü_, -
é9 t19'3'O3éov8/k100a katk,bbSf9évi féltedet szerinti

sxsaa »»»■“ sassjst
minteev 7C0 köbméternyi, valamint Bodrogommá 
Szeguong községek halárában ^v» " a-y v-h 

tib osztagában, ugyancsak az 1910., 
és 1913. évek alatt kihasználásra kerülő összesen 
mintegy 4892/100 kát. holdnyi évi egész terület sze-
rinti cserhámvágásokban található 7200 koronára becsül ,
mintegy 2590 köbméternyi csekély ki\étellel tölgy 
hozam eladása céljából zárt ajánlati verseny fo» tai ta ^ 

A természetben kijelölt vágáateruletek kívánatra az 
érdeklődőknek a Bodrogkisfaludon lakó koza ap.,,.m>
erdőőr által megmutattatnak. ......

Az egy koronás bélyeggel ellátott ajánlatokhoz a
kir. közalapítványi pénztárnál, vagy bármely kir. adó 
hivatalnál készpénzben vagy állami értékpapírokban le
teendő 200, illetve 300 korona, ha pedig mind a két 
üzemosztályra tétetik az ajánlat, akkor 1000 kor. bánat
pénz lefizetéséről szóló nyugta csatolandó.

Az ajánlatokban az egyes üzemosztályok vágásaiért 
külön-külön beajánlott összeg számokkal és betűkkel 
kiírandó és kijelentendő, hogy ajánlattevő a feltételeket 
ismeri és azokat kötelezőkül elfogadja. ^ .,

Az ajánlatok f. évi szeptember hó 15. napjanaK 
déli 12 óráig a vallás- és közoktatásügyi m. kir. mi
nisztérium segédhivatali főigazgatójánál (Budapest, V. Kei. 
Hold-utca 16. sz.) nyújtandók be.

A később érkezett, a feltételektől eltérő, vagy 
utóajánlatok figyelembe nem vétetnek.

A versenyzők közötti szabad választás joga, tekin
tet nélkül a beígért vételárra, illetőleg az ajánlatok el
fogadása, vagy visszautasítása a vallás és közoktatás
ügyi m. kir. miniszter ur szabad elhatározásának tar- 
tatik fenn.

Az eladási feltételek a vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. minisztérium segédliivatali főigazgatójánál, (Buda
pest, V. kér. Hold-utca 16. sz.) az erdőgondnokságnál 
Telkin, (u. p. Páty, Pestmegye), valamint az erdőőr
ségnél Bodrogkisfaludon betekinthetek.

Telkin, 1909. évi junius hó 30.

A kir. közalapítványi erdogontinokság*.

ü
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Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt

Zongorák és Pianinok
legmérsékeltebb áron

iicry cserébe, mint résziét fizetésié 
kapható

IX&vardi Szaniszlónál
Sátoraljaújhelyben.
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Zeaiplén-Lsilmóczi Rész-és Bgpgipur 
Hészpénytársaság SaíaraljaujhEly.

Ajánljuk a t. ópitö, építész 
és mészkereskedő urak szives 
figyelmébe az általunk kizárólag 
fával égetett, teljesen kőmeutes

I. ronda
darabos meszet,

mely kiadós voltánál fogva az 
összes hazai termékeket felül
múlja.

Levélbeli megkeresésre azon
nal válaszolunk, távirati meg
rendeléseket elfogadunk.

Zempien-LstlmQGZi Mész-és Agyagipap
Részvénytársaság.

Sürgönyeim : Mésztársaság Saujhely. 
Telefon szám : 32.

aaa
aaa

KR STÁLYLIMONÁDÉ.

aaaaaaaaaa

Biss saiae: b:@]e:g:eíEs1E1e:I1

A citrom alkatrészeiből por alakban 
előállított készítmény a megfelelő 
mennyiségű cukorral a limonádé elő- 
-- ----1—— állításához. -

Víz HIÁNYÁBAN
szárazon a szájba véve, kitűnő szom

júság csillapító
utasoknál, kirándulásoknál, turis

táknak, sportkedvelőknek
kitűnő szolgálatot tesz.

Egy 1 kgrmos doboz ára 3 kor. 60 fillér. 
Egy kgrmos doboz ára 1 kor. 90 fillér. 
Egy ‘/4 kgrmos doboz ára 1 korona. 

Egy adag csomagolva 6 fillér.

Az állandó limonádé fogyasztókra 
nézve előnyösebb ha ’A kgrmos, Va 
kgrmos, de különösen, ha 1 kgrmos 

dobozt vesznek.
Törvényileg védve. Ügyeljünk a védjegyre. 

Kapható minden füszerkereskedésben.
Készíti:

KERTÉSZ ERNŐ gyógysz. SZABADKÁN.

.f, Afr «,?/> Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr *'r Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr
•v|4

legjobban szerkesztett, teljesen független v« j

Egy évre
±Ü Félévi*€ ;9\

Negyedévre 
vEa Egy hónapra

Előfizetési árak:

. . K. 28.

Az Újság terjedelme rendé- 
sen 28 — 32—36 oldal. —

nagy napilapot járatni óhajt, fizesse elő

UJSÁG-ot

14.—

7.—
2.40

0 
0 
0gj Vasárnap és ünnepnapokon

0 6 0-10 O
V)>

_____-H
oldal, yu

4%
^S\
*

Megrendelési czim:

AZ ÚJSÁG kiadóhivatala
Budapest, VII. kerület, Rákóczi-ut 54. sz.

— • --  -vey V»/- ~~ •/- ^ •/- . ai ZÍ, ej:* ;>) ti.;.9 ü.;x*) (t-ís 6zí-» (í/ií- <?-*.$> e-is ASz.vív Jjv ^v. JjV. Jf. 7r,Zí!

61?2=r
t-SA/*r»

... irfj; aSl:s e^f> e-*®v’íV JjV Jf* J4\.

1907. pécsi hiállitáson aranyérem s diszohievél

1901. temesvári kiállítás, I. díj díszoklevél. 
190*2. országos gazdasági kiállítás l’ozsony, 
1 díj. aranyérem. 1902. borászati kiállítás 
Eger, I. dij, díszoklevél és aranyérem. — 

1906. Nagyvárad: I. dij, díszoklevél.

Borsaitok
legújabb rendszerű, könyökszerkezetü „Kossuth*, „Kincsem", „Hegyalja" 

„Acélorsós", a magyar bortermelők legkedveltebb borsajtói.

Legújabb rendszerű viznyomásu (hydralikus)

kettős kosaru. s a, 5 tó Is
nagyüzemü préseléshez.

Sajtóink főelőnye: a must sehol sem érintkezik vasrészekkel! Egyszerű 
kezelés ! Óriási erőkifejtés! A törköly egy darabban és könnyen kivehető !

Egy ember által könnyen kezelhető !
Szőlőzuzók és Bogyózók. — „Villám" legújabb centrifugális bogyózó-

és zúzógépek.

SZILÁGYI és D1SKANT gépgyára M1SKOLCZ.
Árjegyzék ingyen,

I

Értesítés.
Díszes női ruhákat, 

blúzokat,ruha aljakat, 
férfi ruhákat legszeb
ben tisztit és fest bár
mily színre, női ruha 
szövetet guvliroz

ruha festő és tisztító
Sátoraljaújhely, Bercsényi-utca 5. 

Saját házában.

1
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VJ DIVATÁRU ÜZLET.
>111/Ml/Mi/ Mi/Ml/ Mi/

Mi/
Mi/

Tisztelettel értesítem Sátoraljaújhely és vidéke n. é. vevőközönségét, hogy Sátoraljaújhelyben (Wekerle-tér 5., 
Kincsessy gyógyszertárral szemben) a mai igényeknek megfelelő, modern

kelengye és divatáru üzletet
nyitottam. Midőn ezt a mélyen tisztelt közönség tudomására hozom, bátorkodom hivatkozni a helybeli piaczon töltött 
évtizedes gyakorlatomra és elsőrendű összeköttetéseimre, miáltal abban a helyzetben vagyok, hogy a t. vásárló közönség 
legmesszebbmenő igényeit is kielégíthetem.

Vállalkozásomhoz a mélyen tisztelt vevőközönség pártfogását kérve vagyok 12F1 dfciwi Vélmáll
kiváló tisztelettel JLlülII aSatdiAuRcifAA«

Iskolai idényre intézeti kelengyék nagy választékban.
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Magyar Nyngdijbiztositó Része.-társ.

központi igazgatósága

Budapest, VII. Erzsébet-körút 24. szám.

Biztosit bárkinek orvosi vizsgálat nélkül

aggkori nyugdijat, rokkantsági járadékot, 
= özvegyi nyugdijat és végkielégítést =

mérsékelt díjtételek mellett.
A nyugdíjbiztosításnak célja, hogy a biztosított (kedvez

ményezett) a biztosított összeget nem egyszer, — hanem 
évenként, élethossziglan élvezhesse és ez által aggkorára, 
munkaképtelensége, vagy halála esetére családjáról, 
feleségéről és gyermekeiről gondoskodjék.

Kölcsönös nyugdijtáblázataink alapján a biztosítottnak a 
biztosítási időtartam eltelte után teljes nyugdíjra, és már tiz 
évi várakozási idő után, ha munkaképtelenné válik, rokkantsági 
járadékra, és ugyancsak már 10 évi várakozási idő után, ha 
bármikor elhal, nejének özvegyi nyugdíjra, teljes árvaságra 
jutott gyermekeinek pedig neveltetési járulékra van igénye.

Ha a biztosított 10 éven belül halna meg, az intézet 
a befizetett dijakat visszatéríti.

Bővebb felvilágosítást ad és biztosí
tásokat eszközöl

Kérjen Zemplénvárm. vezérképviselőnk: Kérjen
tájékoztatót! WEFJNER MIKSA úr

Sátoraljaújhely, Deákutcza 3. sz.

tájékoztatót!

ES EIsTGrISIli
motor és gépgyára

Városi raktár: RTJD AFF^T Gyár és iroda:
V, lílpót-körut 22. sz. 1 VI., Üteg-utcza 19. sz.

Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegyszerűbb benzin- 
mótorjait, benzinlokomobiljait, valamint szivógázmotorjait, melyek 

V., Lipótkörút 18. sz. bármikor üzemben megtekinthetők.

Teljes jótállás kitűnő cséplésért!
Egyedül létező újdonság!

Ezen mótorok egyenletes járásuak és bámulatos egyszerű szerkezetük folytán bár
mely legjáratlanabb ember által is azonnal könnyen kezelhetők.

Árjegyzék Ingyen. Olcsó árak részletfizetésre.

Keil-lakk
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

Keil-féle viasz-kenőcs kemény padló számára 
Keil-féle fehér „Glasur„ fénymáz 90 f. 
Keil- féle arany-fénymáz képkereteknek 40 f. 
Keil-féle szálmakalan-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-UJHBLY.

Eperjes: Bohrandt J. V. — Kassa: Novelly Sándor utóda. 
Kis-Szeben : Kassewitz J. János. — Var anno: Cseri Hermann.

JaMkF1

Épületek, bútorok és
termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek mellett

eszközöl az

Első Magyar Általános Biztosító Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában.

A biztosítandó épületek és ingó
ságok felvételére kívánatra saját meg
bízottunkat küldjük ki.
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n legjobb isholaniháb fiúgyermekek részére
legnagyobb választékban kaphatók

SZÁNTÓ MÓR és TÁRSA-nál
Sátoraljauj hely, Széchenyi-tér.

i! CH>; <2>\ o! (5>; C=>í <3> <5>
E ALAPITTATOTT $900. ÉVBEN Z3

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
Deutsch, Blum és Társai

SÁTORALJAÚJHELY

Van szerencsénk a n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlani tetemesen megnagyabbitott és gőzgépekkel 
berendezett

Hordógyárunkat,
hol bor, sör, szesz, likőrös, szörp, olaj és petroleumos 
hordók minden nagyságban készíttetnek.

Elvállalunk szesz és sörgyárak berendezését, va
lamint szüretelő edények készítését és minden e szak
mába vágó munkákat.

Kiváló tisztelettel:

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
DEUTSCH, BLUM ÉS TÁRSAI 

(Ezelőtt: Deutsch Adolf és Simon.)

<3>|<5> c3> <2>

9977/1909. sz. Sátoraljaújhely r. t. város polgármesterétől.

llersenytárgplási hirdetmény.
Sátoraljaújhely r. t. város közönsége nevében an

nak polgármestere a Szabadság-téren felállítandó állat
orvosi iroda épület munkálataira ezennel zárt verseny
tárgyalást hirdet 1909. évi szeptember hó 10. napidnak 
d. e. 12 órájára.

Vállalkozni csak az egész munkára lehet.
Versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fentebbi 

munkálat végrehajtásának elvállalására vonatkozó zárt 
ajánlataikat szeptember hó 10. napjának d. e. 12 órá
jáig a városi iktatóba annyival inkább igyekezzenek 
beadni, mivel a később érkezettek figyelembe nem fog
nak vétetni. Az ajánlathoz az ajánlati végösszeg fi Vo-ánsk 
mint bánatpénznek a városi pénztárnál való letételét 
igazoló nyugta melléklendő.

A munkára vonatkozó terv, műszaki leírás, az épí
tési feltételek a városi mérnöki hivatalban a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

Sátoraljaújhely, 1909. évi augusztus hó 23-án.

Pataky Miklós,
h. polgármester.
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1 Hegyei Általános Bank 1
jH részvénytársaság B
i —  SÁTORALJAÚJHELY. ----------gg

m b(gf Elfogad betétet kamatozás végett. y
H Leszámítol váltó- és jelzáiog-kölcsönöket |j
H Bevált külföldi pénzeket (dollárokat). ||

| Folyó Simla hitelt és múM nyújt kedvező feltétellel |
M Eszközöl 10-től 50 évig terjedő 0

, ís «i I r ®t cs « se aatorleszteses Eöicsont|
m ís
r™ Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors- Ki
^ jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre. g

E3 Elvállal minden a bankszakba vágó megbízás 0

| A Megyei Általános Bank részvénytársaság |
jgj Igazgatósága. gj

0
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Végelárusitás!
Van szerencsém a helybeli és vidéki nagyérdemű 

közönség tudomására hozni, hogy a Kazinczy utcza 
sarkán, saját házamban lévő dúsan felszelt

UTORRAKTÁRAMBAN
felhalmozott háló, ebédlő, szalon és úri szobák
berendezéséhez szükséges, a legkényesebb ízlésnek i= 
megfelelő, első rendű

honi gyártmányú bútor készletemet
beszerzési áron alul isüzletem feloszlása miatt 

elárusítom.

A végelárusitás f. évi október végéig tart.
Üzleti helyiségem folyó évi november hó l étől

bérbeadó.
Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK,
bútor-csarnok tulajdonos.
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Sátoralja-Ujhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében.
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